De prima ⁷: « Peccasti, et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, o Cherubim. » Timendum est ergo superbis. Si enim in monte cæli stare non potuit angelus superbus, quo modo ascendere potest homo superbus? Item, si propter unam superbiam cecidit angelus, quid fiet de hominibus, qui omnibus vitiis pleni sunt? Odibilis est ergo superbia non solum angeli, sed hominis miseri ⁸: « Tres species odovit anima mea: pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum. » Pauper superbus est homo: pauper enim mundum ingreditur, pauper egreditur ⁹: « Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc, » scilicet ad magnam matrem, quæ est terra. Dives mendax est diabolus, dives in promissione ¹⁰: « Hæc omnia tibi dabo, » etc. Mendax autem est in solutione; Augustinus ¹¹: « Veniet dies judicii, et invenies verum, quod comminatus est Deus, et falsum, quod pollicitus est diabolus. » Senex fatuus est mundus, qui fatua sequitur, et fatuos facit. Superbia Luciferum de cælo, Adam de paradiso, Nabuchodonosor de regno ejecit.

De secunda (c) ¹²: « Apparuit primo Mariæ Magdalænæ, de qua ejecerat septem dæmonia. » Septem autem dæmonibus spiritualiter obsessus est, qui septem capitalium vitiorum principibus subjectus est, videlicet superbiæ, invidiæ, iræ, acediæ, avaritiæ, gulæ, luxuriæ. Unde in hoc Evangelio: *Tunc assumit alios septem spiritus*, etc.

(a) *Cal. edit.* quarto. — (b) *licet.* — (c) *secundo.*

Ejiciuntur autem per illos septem spiritus, de quibus ¹: « Vidi agnum stantem tamquam occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei. » His cornibus agni ejiciuntur in contritione septem maligni spiritus. Bernardus ²: « Cordis compunctio est, qua ejiciuntur dæmonia, cum affectu cordis eradicantur peccata. » Quod autem dicitur de septem spiritibus nequioribus, quod ingressi habitant ibi, non est intelligendum quod substantialiter illabatur menti, quia solius Trinitatis est; sed suggestionem ³: « Post buccellam intravit in eum Satanas. » Mirum est, quod non timent homines quod post buccellam, quam de rapina, vel de usura, vel de injusto acquirunt, intret in eos diabolus.

De tertia ⁴: « Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum, » etc. Porci sunt luxuriosi; Joannes Chrysostomus ⁵: « Porci sunt, qui vitam suam cœnosæ libidini, et voluptatibus sæculi manciparunt. » In his diabolus potestatem accipit ⁶, « qui conjugia ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludant, et suæ libidini ita vacent, ⁷ sicut equus et mulus, quibus non est intellectus: habet super eos potestatem dæmonium. » Horribile videtur, quot tot millia dæmonum, scilicet legio, unum obsederunt hominem. Sed certe horribilius est habere tot peccata mortalia, imo unum mortale. Sed nota quod quandoque unus, sicut dicitur hic: *Erat Jesus ejiciens dæmonium*, etc.; quandoque septem, quandoque legio vexat hominem. Unus, quando in uno peccato mortali laborat homo. Septem, quando in septem peccatis mortalibus. Legio, quando eadem vitia multimode multiplicantur.

De quarta (a) ⁸: « Princeps mundi hujus ejicietur foras. » Hoc factum est per Christi passionem, et per mundi conversionem. Hic est princeps, de quo dicitur ⁹, quod Finees (b) Israelitam fornicantem cum filia nobilissimi

principis Madianitarum simul cum ipsa (c) interfecit. Princeps diabolus septem habet filias, septem vitia capitalia, quas tradidit hominibus: aliquis habet unam, alius habet plures, alius habet omnes. Quanto plures (d) autem habes filias diaboli, tanto plus habebis de hæreditate ejus, id est, de igne æterno, quando cum filiabus ejus veneris ad infernum. Istæ filiæ habent suas filias, id est, vitia de ipsis nascentia. Væ tibi, si matrem cum filia habueris. Nobilis principis filia est iniquitas operis; nobilioris autem, nequitia consuetudinis; nobilissimi vero, obduratio impœnitentis. Qui hanc habuerit, gladio Finees (b), id est, sententia Christi damnabitur ¹⁰: « Si acuro, ut fulgur, gladium meum, et arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, » etc. Augustinus ¹¹: « Nolentes corrigi, si peccaverint, nihil aliud elegerunt nisi cum mundo damnari. »

SERMO II ¹².

Porro si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto venit in vos regnum Dei ¹³. Quia virtutis est naturaliter in bonum dirigere, ideo Dominus noster Jesus Christus, videns oculo suæ sapientiæ temerarias cogitationes Judæorum dicentium ipsum in Beelzebub ejicere dæmonia, respectis eorum cogitationibus, et refutatis efficaciter indissolubilibus rationibus, ad dirigendum eos, concludit pro veritate propositum verbum dicens: *Porro si in digito Dei*, etc. In quo quidem verbo tria notantur, videlicet malignitas diabolicæ nequitiae, immensitas divinæ potentiae, utilitas consecutæ misericordiæ.

Primo notatur malignitas diabolicæ nequitiae, cum dicit: *Porro si*. Secundo immensitas divinæ potentiae, cum subdit: *In digito Dei ejicio dæmonia*. Tertio utilitas consecutæ misericordiæ, cum subinfert: *Venit in vos regnum Dei*.

— ¹⁰ Deuter., xxxii, 41. — ¹¹ Aug. — ¹² Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹³ Luc., xi, 20.

(a) Cæd. edit. quarto. — (b) Vulg. Phinees. — (c) Cæd. edit. ipso. — (d) Item plus.

¹ Apoc., v, 6. — ² Bern. — ³ Joan., xiii, 27. — ⁴ Matth., viii, 31. — ⁵ Chrysost. — ⁶ Tob., vi, 17. — ⁷ Psal. xxxi, 9. — ⁸ Joan., xii, 31. — ⁹ Num., xxv, 15.

Dicit ergo : *Porro si*, etc. Ubi notatur malignitas diabolicæ nequitiae. Magna enim malignitas est ex parte diaboli, eo quod tam pulcherrimam creaturam, scilicet animam factam ad imaginem et similitudinem Dei, interficit, et secundum omnes suas potentias a Deo avertit, et pervertit. Nam primo rationalem excæcat errore falsitatis et malitiæ; secundo concupiscibilem deformat fœtore carnalitatis et luxuriæ; tertio irascibilem deordinat tumore vanitatis et superbiæ. Primo ergo malignitas diaboli rationalem excæcat errore falsitatis et malitiæ. Unde dicitur ¹ : Oblatus est ei dæmonium habens, cæcus et mutus, et curavit eum ita, ut loqueretur, et videret. » Dæmonium, quem inhabitat per dominium, facit eum cæcum per errorem cæcitatatis, et mutum per pudorem confessionis Crucifixi; sed cum offertur Christo credendo in eum per captivationem intellectus, curatur a dæmonio duræ malignitatis per illapsam summæ divinitatis. Non enim compatiuntur se invicem diabolus et Deus, in uno habitaculo. Nam diabolus est grossus et inflatus per elationem superbiæ; et Deus est magnus, et excelsus per immensitatem essentiæ. Restituitur visus per agnitionem primæ veritatis in corde, et redditur verbum per expressionem creditæ veritatis in ore. Nam ² « creditur corde ad justitiam, confessio autem ore fit ad salutem. » Secundo malignitas diaboli concupiscibilem deformat fœtore carnalitatis et luxuriæ. Unde dicitur ³ : « Qui conjugia ita suscipiunt, » amore scilicet libidinis, « Deum excludunt a se, » propter fœtorem fornicationis, « et a sua mente, » propter immoderationem delectationis. Homo enim luxuriosus ita absorbetur delectatione carnis, ut totaliter sit deditus libidini, « sicut equus et mulus ⁴, quibus non est intellectus, » propter subversionem rationis. Et super talem habet dæmonium potestatem, præcipitando de peccato in peccatum, quousque faciat eum ruere in profundum in-

ferni, sicut vas quod tantum de loco volvitur in locum, donec labatur in puteum. Tertio malignitas diaboli deordinat irascibilem tumore vanitatis et superbiæ. Unde dicitur ⁵ . « Occurrerunt ei duo habentes dæmonia de monumentis exeuntes, sævi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. » Homines dæmonia habentes elationis et superbiæ, licet sint elevati quantum ad apparentiam, per elationem superbiæ in corde, et ostentationem jactantiæ in opere, super omnes alios, qui sunt super terram, tamen secundum veritatem in tantum sunt depressi, et humiliati secundum rationem infallibilem divinæ justitiæ, quæ est ⁶ : « Qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur, » ut jam viventes sint sepulti, et habitent cum dæmonibus in monumentis inferni. Et propter hoc dicitur ⁷ : « Occurrerunt ei duo habentes dæmonia de monumentis exeuntes, sævi nimis, » propter furorem iracundiæ; « ita ut nullus posset transire per viam illam, » propter livorem invidiæ.

Sequitur : *In digito Dei ejicio dæmonia*; ubi notatur immensitas divinæ potentiæ. Ista immensitas divinæ potentiæ in hoc apparet primo, quia dæmonium erroris et malitiæ ejicit illuminando rationalem in aspectu primæ veritatis; secundo, quia dæmonium fœtoris et luxuriæ ejicit decorando concupiscibilem in amplexu munditiæ et castitatis; tertio, quia dæmonium elationis et superbiæ ejicit ordinando irascibilem in despectu subjacentiæ et humilitatis. Primo ergo immensitas divinæ potentiæ in hoc apparet, quia dæmonium erroris et malitiæ ejicit, illuminando rationalem in aspectu primæ veritatis. Unde dicitur ⁷ : « Obtulerunt hominem unum dæmonium habentem, et ejecto dæmonio locutus est mutus. » Homo habens dæmonium cæcitatatis et malitiæ efficitur mutus propter ruborem confessionis Crucifixi; sed cum offertur Christo, in eum

¹ *Matth.*, XII, 22. — ² *Rom.*, X, 10. — ³ *Tob.*, VI, 17.

— ⁴ *Psal.* XXXI, 9. — ⁵ *Matth.*, VIII, 28. — ⁶ *Luc.*, XIV, 11. — ⁷ *Matth.*, IX, 32-33.

crecendo per captivationem intellectus, ejicitur dæmonium cæcitatibus et malitiæ per illapsum illuminantis sapientiæ, et restituitur verbum per expressionem veritatis creditæ. De hoc similiter dicitur ¹: « Cum ejecisset dæmonium, locutus est mutus. » Secundo immensitas divinæ potentiæ dæmonium fœtoris et luxuriæ ejicit, decorando concupiscibilem in amplexu munditiæ et castitatis. Unde dicitur ²: « Exivit ab eo dæmonium, et curatus est. » Et sequitur ³: « Hoc genus non ejicitur nisi per jejunium et orationem. » Exivit ab eo dæmonium carnalitati et luxuriæ, et curatus est per amplexum castitatis et munditiæ. Sed modum curandi, et ejiciendi illud dæmonium, docet Dominus, cum subdit ³: « Hoc autem genus non ejicitur nisi per jejunium » macerationis, refrænando voluptatem lasciviæ carnis exterius, « et orationem » devotionis, in refrænando ardorem immoderatæ dilectionis interioris. Unde Hieronymus ⁴: « Jejunio sanantur pestes carnis, et oratione pestes mentis; et quanto oratio purior et ferventior, tanto ad expellendum vitium luxuriæ efficacior. » Unde Chrysostomus ⁵: « Quis non oratione devicit? » Quanto oratio fuerit purior et ferventior celebrata, tanto celerior erit de inimico victoria. Tertio immensitas divinæ potentiæ dæmonium tumoris et superbiæ ejicit, ordinando irascibilem in despectu subjacentiæ et humilitatis. Unde dicitur ⁶: « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicitur foras: et si ego exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum. » Nunc enim est judicium mundi, ut ⁷ « unus moriatur homo pro populo, » propter mitigabilem rigorem divinæ justitiæ, « et non tota gens pereat » propter immutabile decretum promissæ misericordiæ. Ergo Christus, ad destruendam superbiam primi hominis, qui voluit æquari Domino, dignatus est tantum et plus humiliari, quantum Adam superbivit, factus homo: quia

non emendatur damnum, nisi tantum vel plus restituatur. Sed ut *omnia*, id est, de omni gente et natione aliquos, ut intelligatur pars pro toto, ad seipsum traheret per unicum vinculum amoris, voluit exaltari a terra per opprobriosam mortem crucis: quia et diabolus injecebat manus in alienum servum, scilicet Christum, in quo non habebat quidquam, suggerendo suis membris ut crucifigeretur: ideo justum fuit ut amitteret proprium servum, scilicet captivum hominem. Unde in lege dicitur: « Qui alienam possessionem injuste possidet, vel occupat, debet propriam amittere. » Et sic princeps superbiæ, amissa potestate quam habebat super servum suum hominem, eo quod injuste manum in Christum miserat, cum vituperio ejectus est foras.

Tertio notatur utilitas consecutæ misericordiæ ex parte humani generis, cum dicit: *Pervenit ad vos regnum Dei*: primo per gratiam baptismalem, respectu mali amovendi; secundo, per gratiam pœnitentialem, respectu ardui inchoandi; tertio per gratiam finalem, respectu boni consummandi. Primo ergo appropinquat regnum Dei per gratiam baptismalem respectu mali amovendi. Unde dicitur ⁸: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est. » Quia omnes nascimur filii iræ, et carnales ratione fœditatis originalis culpæ; ideo juste sumus privati illa hæreditate regni cœlestis, nec possumus ad illam pervenire, nisi per gratiam baptismalem prius efficiamur mundi et spirituales, et sic tanquam veri hæredes Dei, et cohæredes Christi fuerimus in regnum Filii dilectionis suæ assumpti: quia caro et sanguis regnum Dei non possidebit, nec corruptio incorruptionem. Secundo appropinquat regnum Dei per gratiam pœnitentialem, respectu ardui inchoandi. Et de hoc dicitur ⁹: « Agite

¹ Luc., xi, 14. — ² Matth., xvii, 17. — ³ Ibid., 20. — ⁴ Vel quisquis alius, sub Hieronymi nomine, in

Marc., c. ix. — ⁵ Chrysost., — ⁶ Joan., xii, 31. — ⁷ Joan., xi, 50. — ⁸ Joan., iii, 3, 6. — ⁹ Matth., iii, 2.

pœnitentiam, appropinquat enim regnum cœlorum. » Qui faciunt dignos fructus pœnitentiæ in exercitiis virtuosæ operationis, castigando corpus proprium in bonis exemplis, ædificando proximum in continuis laudibus honorando Deum. Unde qui vult ut appropinquet sibi regnum Dei, debet ¹ facere dignos fructus pœnitentiæ, eradicando a seipso omnia vitiorum genera : quia non est dignus intrare superbus et altus ; quia humili et basso ostio, quod est Christus, caput conquassabitur. Non invidus, quia ² ejus « participatio in idipsum. » Non iracundus et jaculosus, quia ibi est summa « pax ³, quæ exuperat omnem sensum. » Non avarus, quia ⁴ foramen acis camelum cum sareinis non admittit. Non gulosus, quia ⁵ « regnum Dei non est esca et potus. » Non luxuriosus, quia ibi ⁶ « neque nubent, neque nubentur. » Similiter « caro et sanguis regnum Dei non possidebant, » sicut dicitur ⁷. Tertio modo appropinquat regnum Dei per gratiam finalem respectu boni consummandi. Unde dicitur ⁸ : « Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum. » Et ratio est, quia Deus nullum recipit in regnum suum, nisi amicum : nullus est amicus, nisi sit finaliter per patientiam in tribulatione probatus. Unde ad intrandum illud regnum quod est magnum longitudine æternitatis, interminabile latitudine capacitatis, incoarctabile in celsitudine sublimitatis, debet semper habere in proposito æternitatem bonæ voluntatis, impermutabilitatem gratuitæ veritatis, et sustinere confidenter pœnalitatem humanæ miseræ, etc.

SERMO III^o.

Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus nequiores se ¹⁰. Ecce quod hic dicitur, sæpe videmus : nam qui post conversionem pervertuntur, sæpe pluribus vitiis, quam

ante, subjiuntur. Septem autem spiritus, secundum septem vitia capitalia possumus hic accipere. Primus ergo est spiritus superbæ. ¹¹ « Contritionem præcedit superbia, et ante ruinam exaltabitur spiritus : » non solum spiritus superbi hominis, imo superbus diabolus, sicut exaltabatur ante ruinam in cœlo, ita exaltatur quotidie ante ruinam nostram. Secundus invidia ¹² : « Non rectis oculis, » etc., usque : « Invasit spiritus malus Saul. » Adhuc hodie, quos spiritus invidiæ vexat, non recte aliquos aspiciunt. Tertius iræ ¹³ : « Ira non habet misericordiam, neque erumpens furor : et impetum concitati spiritus ferre quis poterit? » Incendiarii diaboli sunt iracundi, et ideo eos nulla domus ferre potest timore incendii ¹⁴ : « Secundum ligna sylvæ, sic ignis exardescet, et secundum virtutem hominis, sic iracundia illius erit, et secundum substantiam suam exaltabit iram suam. » Quartus avaritiæ ¹⁵ : « Egrediar, et ero spiritus mendax omnium prophetarum. » Spiritus iste, qui persuasit regi Achab tollere Ramach Galaad, est spiritus avaritiæ, qui semper persuadet temporalia, quæ multis congregantur. Psalmista ¹⁶ : « Mendaces filii hominum in stateris, » etc. Quintus acidiæ ¹⁷ : « Spiritus tristis exsiccat ossa. » Et ¹⁸ : « Ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo, » etc. Acedia enim infirmum reddit ad opera decem mandatorum, et octo beatitudinum, neque sursum aspicere sinit hominem ad Deum. Sextus est gulæ ¹⁹ : « Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis, et errare fecit Ægyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius et vomens. » Cave tibi de vertigine ebrietatis. Septimus est luxuriæ ²⁰ : « Spiritus fornicationis in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. » Cave sagittas cujuslibet horum septem spirituum nequiorum ²¹ : « In omnibusumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea

¹ *Matth.*, III, 8. — ² *Psal.* CXXI, 4. — ³ *Philip.*, IV, 7. — ⁴ *Matth.*, XIX, 24. — ⁵ *Rom.*, XIV, 17. — ⁶ *Matth.*, XXII, 30. — ⁷ *I Cor.*, XV, 50. — ⁸ *Act.*, XIV, 21. — ⁹ Hunc et sequentem habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ¹⁰ *Luc.*, XI, 26. — ¹¹ *Prov.*, XVI, 18. —

¹² *I Reg.*, XVIII, 9-10. — ¹³ *Prov.*, XXVII, 4. — ¹⁴ *Eccli.*, XXVIII, 12. — ¹⁵ *III Reg.*, XXII, 22. — ¹⁶ *Psal.* LXI, 10. — ¹⁷ *Prov.*, XVII, 22. — ¹⁸ *Luc.*, XIII, 41. — ¹⁹ *Isa.*, XIX, 14. — ²⁰ *Ose.*, IV, 12. — ²¹ *Ephes.*, VI, 16.

extinguere. » Nequam sunt isti spiritus in peccantibus ante conversionem. Nequiores autem sunt in recidivantibus post conversionem. Isidorus : « Gravius illos concupiscentia sæculi ferit, quos post renuntiationem ad mundi amorem reducit. » Nequissimi vero sunt in perseverantibus usque ad damnationem. Isti septem spiritus nequam sunt ejiciendi sex modis, videlicet : verbo sanctæ prædicationis : verbo ejiciebat spiritus. Primum bonum verbi Dei est, quod per timorem humiliat cor, superbiam reprimens¹ : « Cum audisset Achab, » etc., usque : « Nonne (a) vidisti Achab humiliatum coram me? » etc. Item beneficio dominicæ passionis. Unde dicitur² quod per citharam David spiritus malus recedebat a Saule. Cithara vero est Christus in cruce. Sicut enim in cithara tenduntur chordæ super lignum, ita membra Christi super lignum crucis tendebantur. Per memoriam autem passionis Christi charitas accenditur, invidia confunditur. Item exemplo bonæ conversationis; unde dicitur quod per sudaria et semicinctia Pauli fugabantur spiritus nequam. Sudarium, quo laborantium sudor extinguitur, est exemplum patientiæ in laborantibus. Semicinctium autem, quod est vestis ex uno latere dependens, significat exemplum patientiæ, vel mansuetudinis in tribulationibus. Patientia enim indigemus in latere sinistro adversitatis, non in latere dextro prosperitatis. Item digito occultæ inspirationis; unde in hoc Evangelio³ : « Si in digito Dei, » etc. Avaros nec prædicatio, neque Christi passio, neque exemplum movere potest ad restitutionem, nisi digitus Dei specialiter tangat eos. Sunt enim sicut malefici Pharaonis, id est diaboli, qui non reprimuntur Dei digito, sicut dicitur⁴. Item studio continuæ orationis, quæ specialiter maxime valet contra acediam. Item inedia devotæ jejunationis, quæ specialiter valet contra gulam. De his duobus dici-

tur⁵ : « Hoc genus non ejicitur nisi per orationem et jejunium. Item fumo amaræ contritionis⁶ : « Cordis ejus particulam si super carbones, » scilicet infernales, per recordationem « posueris, fumus ejus, » id est, contritio, « extirpat omne genus dæmoniorum. » Contritio valet contra omnia vitia; specialiter tamen fumus iste fugavit dæmonium, quod super luxuriosos habuit potestatem.

SERMO IV.

*Beatus venter qui te portavit*⁷, etc. Sicut Maria in ventre, sic nos in mente Christum portemus. Quatuor autem sunt, quæ portanda nobis sunt : portare enim debemus Quatuor
portanda Christum in corde per dilectionem, crucem Christi in corpore per castigationem, nomen Christi in ore per prædicationem, coronam Christi in capite per glorificationem.

De primo hic : *Beatus venter*, etc. Sicut per matrem, cujus est diligere, portatur in castissimo ventre, ita non nisi per amantem portatur mundo corde (b). Certe melius est portare panem in ventre, quam lapidem vel serpentem. Peccatum autem est lapide gravius, et serpente multo horribilius.⁸ « Panis ejus in utero ejus vertetur in fel aspidum. » O quam horreret homo serpentem habere in ventre! Et certe periculosius est unum peccatum in corde, quam mille serpentes in corpore. Dilectio autem non solum debet esse in corde, sed in opere. Ideo non solum mater in utero, sed etiam Simeon in brachio Christum portavit. Libenter, charissimi, in utero cordis portemus, qui nos in utero suæ sanctæ misericordiæ semper portat, quousque in lucem vitæ æternæ nos pariat⁹ : « Qui portamini a meo utero, » etc., id est, misericordia. Debet ergo diligi.

De secundo¹⁰ : « Ego stigmata Jesu in corpore meo porto. » Crux Jesu non solum per vulnera et stigmata passionum portatur, sed

¹ III Reg., xvi, 29. — ² I Reg., xvi, 23. — ³ Luc., xi, 20. — ⁴ Exod., viii, 19. — ⁵ Matth., xvii, 30. — ⁶ Tob.,

(a) Cat. edit. non. — (b) corpore.

etiam per pœnitentiam, et carnis mortificationem, et sensuum refrœnationem ¹: « Glorificate et portate Deum in corpore vestro. » Portare autem debemus tempestive, ne negligamus temporis brevitatem ²: « Bonum est viro eum portaverit, » etc. Item voluntarie, ne cogamur necessitate, sicut Simon ³: « Imposuerunt illi portare crucem post Jesum. » Item strenue, ne vincamur tentatoris importunitate; probus enim miles strenuissime clypeum portat, quamdiu inter hostes est ⁴: « Filii Juda portantes clypeum, et hastam, » etc. Clypeus pœnitentiam significat: protegit enim nos ab hostibus, et ne vulnereremur. Hasta est zelus justitiæ. Sed, heu! multi de pœnitentia faciunt, sicut de quodam dicitur, qui clypeum usque ad ostium portavit, et tunc in lutum projecit. Gregorius ⁵: « Incassum bonum agitur, si ante terminum vitæ deseratur. » Libenter portemus crucem pro Christo, qui libenter portavit pro nobis ⁶: « Bajulans sibi crucem exivit, » etc.

De tertio ⁷: « Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum, » etc. Nomen Jesu in ore portare debemus non solum in prædicatione, sicut Paulus, sed etiam in oratione, et in laudatione, in colloquutione, in frequenti ruminacione. Bernardus ⁸: « Jesus mel in ore, melos in aure, jubilus in corde. » Charissimi, semper portemus aliquid boni in ore, sicut columba de qua ⁹: « Portans ramum olivæ virentibus foliis in ore suo. » Oliva Christum, vel virum justum significat; Psalmista ¹⁰: « Ego autem sicut oliva, » etc. Ramus autem est bonum opus, vel exemplum. Folia autem virentia sunt verba ædificatoria, verba veracia, pudica, pacifica, utilia. Hæc columba, id est anima innocens, debet in ore habere, si ad Noe, id est ad Christum, vult venire. Sed, heu! quidam non columbæ Dei, sed ciconiæ sunt diaboli, qui sæpius ranam, quam ramum in ore

habent, ut detractores, mendaces, turpiloqui, proditores et inijusmodi ¹¹: « Vidi de ore draconis, et de ore bestiæ, et de ore pseudo-prophetæ exire tres immundos spiritus in modum ranarum. » Libenter nomen ejus nos portare debemus, qui nos verbo oris sui portat ¹²: « Portansque omnia verbo virtutis suæ. » Porta eum in ore tuo, ne te evomat de ore suo ¹³: « Incipiam te evomere ex ore meo. »

De quarto ¹⁴: « Insuperabilis portavit diadema, » sicut Paulus persecutor, et Magdalena, et multi (a) quondam pejores nunc portant coronam ¹⁵: « Publicani, et meretrices præcedent vos in regnum Dei. » Et quia multis doloribus, et laboribus animæ et cordis ad portandam hanc coronam pervenitur, ideo bene dicitur ¹⁶: « Occupatio magna creata est omnibus hominibus, » etc. Nota quod ibidem per præsentem super sedem gloriosam, et utentem hyacintho, id est stola cœlesti, et per portantem coronam, significari potest spiritus cujuslibet justus in cœlo beatificati; per humiliatum autem in terram et cinerem, et per apertum lino crudo, significari potest corpus, quod panno lineo involutum est in sepulcro. In his enim occupatio, et grave jugum, dum adhuc in mundo vivebat. Ut hanc coronam portemus in cœlo, Christus pro nobis coronam portavit in mundo ¹⁷: « Exivit ergo Jesus, portans coronam spineam. » Bernardus ¹⁸: « Deus pro te coronatus est spinis, ut tu coroneris in cœlis. »

DOMINICA IV IN QUADRAGESIMA.

SERMO PRIMUS ¹⁹.

Sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa, quæ faciebat super his, qui infirmabantur ²⁰. Quoniam majoris læsionis est infirmitas mentis, quam corporis; ideo

¹ I Cor., VI, 20. — ² Thren., III, 27. — ³ Luc., XXI, 26. — ⁴ I Paral., XII, 24. — ⁵ Greg., Moral., lib. I, c. xxxvii, al. xx, n. 55. — ⁶ Joan., XIX, 17. — ⁷ Act., IX, 15. — ⁸ Bern. in Cant., serm. xv, n. 6. — ⁹ Gen., VIII, 11. — ¹⁰ Psal., LI, 10. — ¹¹ Apoc., XVI, 13. —

¹² Hebr., I, 3. — ¹³ Apoc., III, 16. — ¹⁴ Eccli., XI, 5. — ¹⁵ Matth., XXI, 31. — ¹⁶ Eccli., XL, 1. — ¹⁷ Joan., XIX, 5. — ¹⁸ Bern. — ¹⁹ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ²⁰ Joan., VI, 2.

(a) Cæt. edit. magnalia, et multa, sine sensu.

in hodierno evangelio, exemplo multitudinis Christum sequentis per desertum, propter signa sanitatis, quæ videbant super infirmos fieri corporaliter, informantur omnes spiritaliter infirmi sequi Christum per desertum asperitatis et pœnitentiæ, ut ab eorum infirmitatibus liberentur. Sed quia prius est ad medicum recurrere, deinde morbum ostendere, et postea curationem recipere : ideo ad hoc, ut ordinate procedamus, possumus dicere quod in verbis istis primo notatur justitiæ et sanctitatis inchoatio; secundo, humanæ calamitatis designatio; tertio, divinæ bonitatis ostensio. Primo ergo notatur justitiæ et sanctitatis inchoatio, cum dicit : *Sequebatur eum multitudo magna*; secundo, humanæ calamitatis designatio, cum dicit : *Super his, qui infirmabantur*; tertio, divinæ bonitatis ostensio, cum subinfert : *Quia videbant signa quæ faciebat*.

Dicit ergo : *Sequebatur eum multitudo magna* : ubi notatur justitiæ et sanctitatis inchoatio. Ille enim est verus inchoator justitiæ et sanctitatis, qui Christum sequitur, primo in voluntaria despectione terrenæ cupiditatis, secundo in vera dejectione profundæ humilitatis, tertio in continua maceratione propriæ carnis. Primo ille est verus inchoator justitiæ et sanctitatis, qui Christum sequitur in voluntaria despectione terrenæ cupiditatis; unde dicitur ¹ : « Dixit quidam : Sequar te quocumque ieris. Et ait illi Jesus : Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinat. » Quia iste volebat sequi Christum ad hoc ut ditaretur et honoraretur, eum vocavit Dominus vulpem habentem terrenam foveam cupiditatis, et volucrum habentem aereum nidum vanæ gloriæ, et ambitionis : propter hoc non poterat sequi Christum, qui erat pauperrimus et humillimus. Unde de beato Matthæo ² : « Vidit hominem sedentem in teloneo, Matthæum

nomine; et ait illi : Sequere me. Et surgens secutus est eum. » Beatus Matthæus pro statu suo signare potest hominem avarum, qui sedet in teloneo terrenæ cupiditatis; cui dicitur a Christo : Sequere me per despectionem terrenæ cupiditatis; et surgens a pulvere cupiditatis, secutus est eum per amplexum sanctissimæ paupertatis in affectu, sive in effectu, secundum illud Psalmistæ ³ : « Divitiæ si affluent, nolite cor apponere. » Secundo ille est verus inchoator justitiæ et sanctitatis, qui sequitur Christum in vera dejectione profundæ humilitatis. Et de hoc potest intelligi verbum Jacob ⁴ : « Præcedat Dominus meus ante servum suum, et ego sequar vestigia ejus. » Verbum illud Jacob, qui interpretatur *supplantator*, potest esse verbum eujuslibet humilis supplantantis diabolum per humilitatem, dicentis ad Christum : Præcedat Dominus meus per voluntariam abjectionem profundæ humilitatis, et ego servus tuus sequar cum timore filialis reverentiæ vestigia tua : vestigia, inquam, non sublimitatis potentiæ, quia præsumptuosum est, eo quod sunt adoranda, non imitanda; non profunditatis sapientiæ, quia curiosum, quoniam non sunt scrutanda et imitanda, sed admiranda : sed vestigia profundæ humilitatis, quia gloriosum est, eo quod in talibus ⁵ est gloria magna (a) sequi Deum. Tertio ille est verus inchoator justitiæ et sanctitatis, qui Christum sequitur in continua maceratione propriæ carnis; unde dicitur ⁶ : « Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus. Qui invenit animam suam, perdet eam; et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam. » Ecce quod Christus Rex regnum statuit decretum, quod nullus possit eum videre, nisi sit secum crucifixus. Et hoc decretum est tantæ generalitatis, ut nullus excipiatur; tantæ autem necessitatis, ut cum nullo dispensetur. Sed quilibet tenetur accipere crucem mortificationis in suo corpore, ut et vita Domini Jesu in corpore suo per imita-

¹ Joan., ix, 57-58. — ² Matth., ix, 9. — ³ Psal., lxi, 11. — ⁴ Gen., xxxiii, 14. — ⁵ Eccli., xxiii, 38. — ⁶ Matth., x, 38, 39.

(a) Cœt. edit. magistri.

tionem manifestetur : alioquin non est dignus sequi eum ad coronam, sine vexillo victoriae. Unde post exhortationem subjungit retributionem, cum dicit : « Qui invenit animam suam perdet eam. » Item qui patibulum mortificationis crucis negligit assumere, expectet suae exterminationis iudicium. Sed « qui perdit animam suam propter me, inveniet eam, » id est, qui carnem suam crucifigit cum vitiis, et concupiscentiis, assumendo vexillum victoriae, expectet suae coronationis praemium.

Sequitur : *Super his qui infirmabantur* : ubi secundo notatur humanae calamitatis designatio, et quia tunc temporis infirmitas exterior erat signum infirmitatis interioris. Nam nullum curavit Dominus corporaliter, quem primo non curaret spiritualiter. Ideo nomine infirmitatis corporalis potest designari calamitas, sive infirmitas spiritualis, propter aliquam convenientiam quam habent ad invicem. Nam sicut inaequalitas humorum est causa infirmitatis corporalis, sic infirmitas spiritualis causatur ex inaequalitate, sive inordinatione quatuor affectionum, quae sunt hae : spes, timor, gaudium, et amor. Primo, propter pusillanimitatem timoris et diffidentiae, causatur infirmitas inconstantiae et desperationis ; secundo propter gaudium et exultationem afflictionis alienae, causatur infirmitas invidiae et rancoris ; tertio, propter inordinatum amorem prosperitatis mundanae, causatur infirmitas avaritiae et cumulationis. Primo, propter pusillanimitatem timoris et diffidentiae, causatur infirmitas inconstantiae et desperationis ; unde dicitur ¹ : « Videbit quod infirmata sit manus, clausi quoque defecerunt, residuique consumpti sunt. » *Infirmata est manus* virtuosae operationis ; *defecerunt clausi* in carcere diffidentiae et desperationis ; *residuique consumpti sunt* per ardentissimam diffusionem super quaeque genera peccatorum. Sed de illis, qui liberantur ab illa infirmitate, potest exponi illud ² : « Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore. »

Arcus fortium, id est, daemorum : multum enim nituntur daemones cum isto arcu diffidentiae et desperationis sagittare timidos et imbecilles homines ; sed quando superatus est arcus ille per considerationem divinae benignitatis, quae parcit faciliter, infirmi resumunt vires, et accinguntur robore confidentiae. Et de hoc dicitur in Psalmo ³ : « Ipsi infirmati sunt » per timorem diffidentiae et desperationis, « et ceciderunt » in profundum aeternae damnationis. Sed ⁴ « si consistent adversus me » confidentem in Domino, « castra » diabolicae nequitiae, incutiendo timorem desperationis, « non timebit cor meum » per pusillanimitatem timoris. Secundo, propter gaudium et exultationem afflictionis alienae, causatur infirmitas invidiae et rancoris ; unde dicitur ⁵ : « Aegrotavit Aza dolore pedum vehementissimo, et nec in infirmitate sua requisivit Dominum. » Aza, ratione suae infirmitatis, scilicet podagrae, potest signare hominem invidum. Nam sicut podagricus perdit gressum corporalem, sic invidus profectum spiritualem ; nec in infirmitate sua invidus requisivit Dominum propter difformitatem suae voluntatis ad divinam. De hoc similiter dicitur ⁶ : « Tu autem aegrotabis languore pessimo uteri, donec egrediantur vitalia tua paulatim per singulos dies. » Et sequitur : « Mortuus est in infirmitate pessima. » Invidus tanto languore livoris tabescit, et torquetur, quando bonus proficit, ut videantur sibi viscera de suo ventre exire ; et sic moritur in infirmitate pessima propter putridam putrefactionem totius hominis. Nam putredo ossium est invidia. Tertio, propter inordinatum amorem prosperitatis mundanae, causatur infirmitas avaritiae et cumulationis, unde dicitur ⁷ : « Peregrini qui de longe venerint, videntes plagas terrae illius, et infirmitates quibus eam affligerit Dominus, sulphure et salis ardore comburens, ita ut ultra non seratur, nec virens quippiam ger-

2. — ⁴ Ibid., 3. — ⁵ II Paral., XVI, 12. — ⁶ II Paral., XXI, 15, 19. — ⁷ Deut., XXI, 22.

¹ Deut., XXXII, 36. — ² I Reg., II, 4. — ³ Psal. XXVI,

minet. » Et quia avaritia reddit hominem callidum et astutum in corde¹, fœdum in conversatione, aridum in opere, quia sine compassione : ideo dicitur avarus affligi sulphure fœtoris, ardore solis, ad modum terræ aridæ et combustæ, ita ut non seratur, quia nec prius saturatur cor avari auro, quam saturatur vento : et ideo non sistit appetitus, quia nunquam invenit soliditatem, sed potius vanitatem in prosperitate mundana. Videntes autem peregrini, qui¹ « non habent hic manentem civitatem, sed futuram inquirunt, » propter plagas quibus afflictus est avarus, exemplo didicerunt omnia despiciere propter amorem Dei.

Ultimo notatur divinæ bonitatis ostensio, cum dicit : *Quia videbant signa, quæ faciebat*. Licet ostendatur divina bonitas per multa signa: tamen, quantum ad præsens, potest dici quod ostenditur divina bonitas per tria signa, quæ fecit super triplicem prædictam proprietatem (a). Nam primo fecit signum pietatis et clementiæ in gratuita condonatione omnimodæ iniquitatis, contra infirmitatem diffidentiae. Secundo fecit signum charitatis et benevolentiae in charitativa exhibitione propriæ carnis, contra infirmitatem rancoris et invidiæ. Tertio fecit signum paupertatis et inopiæ in voluntaria despectione mundanæ prosperitatis, contra infirmitatem avaritiæ. Primo fecit signum pietatis et clementiæ in gratuita condonatione omnimodæ iniquitatis; unde dicitur in Psalmo² : « Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me, et confundantur : quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me. » Fac mecum signum pietatis et misericordiæ in bonum salutis æternæ, ut videant dæmones, qui oderunt me propter rigorem severitatis justitiæ, et confundantur propter constantiam severitatis humanæ. Quoniam tu, Domine, adjuvisti me, propter collationem corroborantis gratiæ, et consolatus es me,

per condonationem iniquitatis. De hoc similiter potest dici, et exponi illud³ : « Annuntiate in gentibus, et auditum facite, levate signum, prædicate, et nolite celare. » Prædicatores, et maxime prælati sacerdotes, debent prædicare verbo, et levare facto illud signum divinæ misericordiæ in condonatione delictorum; nec debent illud celare, vendendo misericordiam Dei liberalem pretio temporali : ut sic peccatores experti dulcedinem divinæ misericordiæ annuntient, et auditum faciant timentibus rigorem severitatis justitiæ, quoniam pronior est Deus ad miserandum, quam ad condemnandum. Unde Augustinus⁴ in libro *de Anima* : « Tardius siquidem videtur Deo dare peccatori gratiam, quam ipsi peccatori qui accipit (b) : sic festinat absolvere a tormento, quod (c) quasi plus ipsum cruciet compassio miseri, quam ipsum miserum compassio sui. » Secundo fecit signum charitatis et benevolentiae in charitativa exhibitione propriæ carnis, contra infirmitatem rancoris et invidiæ; unde dicitur⁵ : « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. » Licet magnum signum charitatis et benevolentiae fecerit Filius Dei in incarnatione, dando se in fratrem humani generis, naturam assumendo, in passione dando se in pretium nostræ redemptionis, pœnam sustinendo; majus tamen signum dilectionis fuit, cum proprium corpus tradidit homini in cibum refectionis. Nam in aliis duobus modis est quædam separatio et divisio inter dantem et datum; sed isto modo est mirabilis et interminabilis unio inter cibatum et cibum, et conversio unius et alterius. Et ratione istius unionis dicit Christus animæ gustanti dulcedinem sacramenti Eucharistiæ et amoris : Pone me ut signaculum charitatis et benevolentiae super cor tuum, quod est in medio homine, propter unionem internam cibi et

¹ *Hebr.*, XIII, 14. — ² *Psal.*, LXXXV, 17. — ³ *Jerem.*, L, 2. — ⁴ Imo auctor, quisquis sit, libri *de Spiritu et Anima*, c. VI, inter Opera August., Append. tom. VI. — ⁵ *Cant.*, VIII, 6.

(a) *Leg.* infirmitatem. — (b) *Apud Aug.* peccatori accipere. — (c) *Ibid.* tormento conscientiae suæ.

cibantis, et conversionem cibati ad cibum; ut signaculum super brachium tuum, propter ostensionem virtuosæ operationis: nam¹ « probatio dilectionis exhibitio est operis. » Quia fortis est ut mors dilectio, quæ me duxit ad angustias tribulationis temporalis toto tempore vitæ meæ, et ad ultimum traxit me ad crudele supplicium crucis. Dura sicut infernus æmulatio mei Patris æterni, qui postquam Filium habuit incarnatum, ad mortem duci permisit, et resuscitatum pro vobis ostendit eum (a) gloria et honore coronatum, et sublimatum super cælos eum constituit vobis adiutorem viatorum, et beatificatorem (b) comprehensorum. Tertio fecit signum paupertatis et inopiæ in voluntaria despectione mundanæ prosperitatis, contra infirmitatem avaritiæ; unde dicitur²: « Et hoc vobis signum erit: invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio. » Hoc erit vobis signum paupertatis et penuriæ, quia invenietis Filium Dei, in quantum hominem, pannis involutum necessitatis et indigentiae, non purpura superfluitatis et jactantiae, et positum in humili et aspero præsepio voluntariæ abjectionis, non in lecto serico pomposæ ostentationis. Unde Bernardus³: « Tempus elegit quod molestius est parvulo, et pauperis matris filio, quæ vix habebat pannos ad involvendum, sed in præsepio reclinavit. Et cum tanta esset necessitas, nullam audio pellium fieri mentionem. » Non tale est iudicium mundi: aut mundus fallitur, aut ille errat: sed divinam falli sapientiam est impossibile: ergo mundus errat. Rogemus, etc.

SERMO II⁴.

*Est puer unus hic, quinque panes hordeaceos habens*⁵. Puer est Christus, a quo quinque panes habemus: videlicet naturæ, doctrinæ, pœnitentiæ, Eucharistiæ, gratiæ.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxx, n. 1. — ² Luc., II, 12. — ³ Bern., in *Nativ. Dom.*, serm. III, n. 1. — ⁴ Hunc et seq. usque ad Dom. in Pass., serm. III exclusive, habet edit. Paris. an. 1521. — ⁵ Joan., VI, 9. — ⁶ Gen., III, 19. — ⁷ Prov., xx, 17. — ⁸ Isa.,

Primus est corporatis; secundus, doctrinalis; tertius, pœnitentialis; quartus, sacramentalis; quintus, spiritualis. De primo⁶: « In sudore vultus tui, » etc. Pro pane isto parum sudant usurarii et alii, qui in adulationibus, et detractionibus, et in perjuriis, imo et in emptionibus et venditionibus, et multis mendaciis victum acquirunt.⁷ « Suis est homini panis mendacii, et postea implebitur os ejus calculo, id est, lapide ignito. » Dicit Glossa: « De isto pane colliguntur fragmenta eleemosynarum. »⁸ « Frange esurienti panem, » etc. Frange esurienti in mundo: panem tuum cum esurientibus et egenis comede, et de vestimentis tuis nudos tege, etc. Item in purgatorio⁹: « Mittite partes eis, qui non præparaverunt sibi. » Item in cælo: esuriunt enim sancti eleemosynam et alia bona opera nostra, et maxime Christus¹⁰: « Esurivi, » etc. Gregorius¹¹: « Ad retribuendum pigri cur estis? Quando hoc quod jacenti in terra porrigitis, sedenti in cælo datis. » Sic ergo habes quasi trium sportarum fragmenta.

De secundo¹²: « Cibavit illum pane vitæ et intellectus, » etc. Sicut paterfamilias eiecit de familia eum qui otiose comedit panem suum, sic Christus. Otiose autem comedit, qui doctrinam intelligit, et non facit. E contrario¹³: « Panem otiosa non comedit. » Vide quomodo hordeaceus est, quoniam non otiose, sed eum labore comedendus est. Istius panis quasi trium cophinorum fragmenta, sunt credendorum, fugiendorum, agendorum documenta. Olim dictum¹⁴: « Parvuli ejus petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. » Modo frangitur, et parvis, et magnis, plusquam velint.

De tertio Psalmista¹⁵: « Cibabis nos pane, » etc. Sed quia pœnitentia et austera vita sæpe corrumpitur per fermentum variæ laudis, vel admixtæ carnalitatis, vel servilis

LVIII, 7. — ⁹ II Esd., VIII, 10. — ¹⁰ Matth., xxv, 35. — ¹¹ Greg., in *Evang.*, hom. XL, n. 12. — ¹² Eccli., xv, 3. — ¹³ Prov., xxxi, 27. — ¹⁴ Thren., IV, 4. — ¹⁵ Psal. LXXIX, 6.

(a) *Cæt. edit. cum.* — (b) *Item beatificatorum.*

timoris, quando solum timore gehennæ fit pœnitentia; ideo dicitur ¹: « Septem diebus comedes absque fermento panem. » Septem diebus, id est semper: omne tempus septem diebus solvitur (a). De isto pane fiunt fragmenta contritionis, confessionis, satisfactionis, quasi trium sportarum: plurima autem fragmenta sunt, quæ pœnitentibus et lugentibus pauci frangere sciunt, vel nolunt ²: « Non frangent inter eos lugenti panem. »

De quarto ³: « Quicumque manducaverit panem, vel calicem Domini biberit indigne, reus erit corporis, et sanguinis Domini. » Timendum valde est hoc verbum. Vide ergo quomodo hordeaceus est, qui non solum in dolore de memoria passionis Christi, sed etiam in dolore de peccatis, quasi agnus cum lactucis agrestibus, comedendus est. Qui hunc non indigne vult comedere, debet, sicut ovicula, mansuete et innocenter vivere. Unde de ovicula pauperis, quam dives illi abstulit, dicitur ⁴ quod « erat de pane illius comedens, et de calice bibens. » Pauper est Christus, qui paucas oves habet. Dives est diabolus, qui habet oves, et boves, et insuper pecora mundi. Istius panis fragmenta sunt tres partes hostiæ fractæ ⁵: « Panis, quem frangimus, » etc. Hunc Deus etiam benedixit et fregit. Quid autem significant istæ tres partes, dicitur in *Sententiis* ⁶. Possumus etiam dicere quod tres partes fiunt, quia hoc sacrificium offertur ad honorem sanctorum in cœlo; ad salutem vivorum in mundo, unde sacerdos dicit: *Ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem*, etc.; item ad solutionem purgandorum in purgatorio. Unde in Canone commemoratio fit nominatim, et sanctorum vivorum, et mortuorum.

De quinto, Psalmista ⁷: « Panis cor hominis confirmet. » Istum panem timoris sollicitudo facit hordeaceum. Unde Bernardus ⁸: « Time, cum accesserit (b) gratia; time, cum abierit;

time, cum denuo redierit. » Sed quis vidit unquam dormientem comedere? Sic tu, nisi de somno peccatorum surrexeris, pane gratiæ non pasceris. Unde bene dicitur ⁹, quod Angelus Heliam bis excitavit, ut panem comederet, in cujus fortitudine quadraginta dies ambulavit. Excitatur homo bis: primo, per timorem gehennæ; secundo, per amorem gloriæ. Istius panis fragmenta sunt varia gratiarum dona ¹⁰: « Cognoverunt eum in fractione panis: » quæ fragmenta in duodecim cophinos dividuntur, ut pleni sint. Opera enim nostra sine gratia non sunt plena ¹¹: « Non invenio opera tua plena. » Habet puer iste etiam duos pisces: primus est lætitia de propria conscientia, quia de dolore gaudet: hic piscis natat in aqua amara, quia in ipso dolore. Augustinus ¹²: « Doleat pœnitens, et de dolore gaudeat. » ¹³ « Viderunt prunas positas, et piscem superpositum. » Secundus piscis est divina misericordia ¹⁴: « Venit Jesus, et accepit panem, et dabat eis, et piscem similiter. » Hic piscis aquæ dulcis est, quia misericordiæ suavissimæ. Psalmista ¹⁵: « Quam (c) magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine! »

SERMO III.

Est puer unus hic habens quinque panes hordeaceos ¹⁶. Hordeacei panes significare possunt austeras refectiones, quas habet anima fidelis de doctrina legali, vel de pœnitentia medicinali, vel de disciplina, sive continentia sensuali, vel de pœna dominicali. Ista licet hordeaceam habeant, reficiunt tamen animam, et confortant.

De primo ¹⁷: « Non in solo pane, » etc. Legitur ¹⁸ quod Abacuch quos panes intriverat in alveolo, portavit Danieli ductu angelico in lacum septem leonum. Intritio est Scripturarum impressio in cordis alveolo. Malum est signum, cum infirmus abominatur pa-

¹ Deut., xvi, 3. — ² Jerem., xvi, 17. — ³ I Cor., xi, 27. — ⁴ II Reg., xii, 3. — ⁵ I Cor., x, 16. — ⁶ Vid. sup., tom. V, p. 24, in lib. *Sent.* IV, dist. xii, part. 1, art. 3, q. 3. — ⁷ Psal. ciii, 15. — ⁸ Bern. in *Cant.*, serm. liv, n. 9. — ⁹ III Reg., xix, 5, 6. —

¹⁰ Luc., xxiv, 35. — ¹¹ Apoc., iii, 2. — ¹² Aug. — ¹³ Joan., xxi, 9. — ¹⁴ Ibid., 13. — ¹⁵ Psal. xxx, 20. — ¹⁶ Joan., vi, 9. — ¹⁷ Deut., viii, 3. — ¹⁸ Dan., xiv, 32.

(a) Leg. absolvitur. — (b) Apud Bern. edit. *Mabill.* arriserit. — (c) *Cæt. edit.* qui.

nem ¹ : « Abominabilis fit panis ei in vita sua. » Lacus est mundus. Leones sunt dæmones ² : « Tanquam leo rugiens, » etc. Septem leones sunt septem dæmones vitiorum capitalium principes. Quicumque ergo in mundo est, ipse in lacu leonum est, et panis doctrinæ ipsi necessarius est. Sed nota, quod quinque panes sunt quinque libri legales. Vel panes doctrinæ sunt quinque verba, quibus tota Scriptura comprehenditur, quæ sunt hæc : Crede, fuge, age, time, appete. Crede in Deum : Fuge vitium : Age bonum : Time supplicium : Appete præmium. ³ « Volo quinque verba sensu meo loqui. »

Quinque
verba,
quibus
tota Scri-
ptura
compre-
henditur

De secundo, Psalmista ⁴ : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ, » etc. Augustinus ⁵ : « Da mihi, Domine, in hoc exilio panem doloris et lacrymarum, quem esurio super omnia in copiam deliciarum. » Hic est panis, qui per corvum ministratur Eliæ ⁶ in torrente Carith. Torrens contritionem significat ⁷ : « Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem, » etc. Per corvum autem nigrum et clamosum significatur confessio peccatorum. Hic corvus significatus est ⁸ : aperta oris fenestra, mittitur de arca conscientiæ. Hic ministrat tibi panem refectionis pœnitentiæ sedenti in torrente ploratus. Plora ergo, peccator. Augustinus ⁹ : « Qui se cognoscunt, sicut semper peccant, ita semper plorant, in tota vita sua, quæ est tentatio super terram plorans totam vitam suam. » Sed nota quod hi quinque panes sunt quinque pœnitentiæ partes, videlicet contritio, confessio, oratio, jejunium, eleemosyna.

Pœnitentiæ partes.

De tertio significatum est ¹⁰ ubi legitur, quod panis subcinericius ex hordeo apparuit, qui castra Madian subvertere videbatur. Castra Madian sunt sensus nostri, qui utique Madianitæ sunt, quod interpretatur *contradicientes* : contradicit (a) enim frequenter spiritui. Psalmista ¹¹ : « Vidi iniquitatem et

contradictionem in civitate. » Unde in castris inimicorum habitant animæ nostræ in sensibus constitutæ. Panis autem ex hordeo est rigor disciplinæ et continentiæ, sensus contradicentes, cohibentes (b) ¹² : « Panis et disciplina, et opus servo, » id est sensui et corpori. Ab illicitis optime prohibemus, si notemus efficaciter, quod hi quinque panes sunt quinque sensuum disciplinæ, sive continentiæ. Augustinus ¹³ : « Continendus est animi appetitus a voluptate oculorum, a voluptate olfaciendi, tangendi, gustandi. » Tali continentia anima pascitur, et tanquam paupibus confortatur.

De quarto dicitur mulieri colligenti duo ligna ¹⁴ : « Fac de ipsa farinula subcinericius panem parvulum. » Duo ligna crucem significant ¹⁵ : « Mittamus lignum in panem ejus. » Farina est granum contritum : granum est Christus ¹⁶ : « Nisi granum frumenti, » etc., qui contritus est per passionem ¹⁷ : « Attritus est propter scelera nostra. » Mulier ergo, id est Ecclesia vel anima, colligens per fidem et devotionem duo ligna crucis, de farinula panem facit, quando de passionibus Christi se reficit. Panis iste parvulus est, quia Christus per passionem minutus est et humiliatus est ¹⁸ : « Humiliavit semetipsum, » etc. Subcinericius quoque est, quia sub cinere amaræ passionis Christi memoriæ coctus est. Psalmista ¹⁹ : Cinerem tanquam panem manducabam, » etc. Sed nota, quod hi quinque panes quinque vulnera Christi sunt, qui multum reficiunt animam devotam : qui non solum sunt hordeacei per compassionem, sed etiam oleati, imo melliti per devotionem. Bernardus ²⁰ : « Foderunt manus ejus et pedes, latusque lancea perforaverunt : et per has rimas licet mihi sugere mel de petra, oleumque de saxo durissimo. » De omnibus his quinariis panum intelligi potest, quod David Achime-

¹ Job, xxxiii, 20. — ² I Petr., v, 8. — ³ I Cor., xiv, 19. — ⁴ Psal. xli, 4. — ⁵ Aug. — ⁶ III Reg., xvi, 6. — ⁷ Thren., ii, 18. — ⁸ Gen., viii, 6. — ⁹ Aug. — ¹⁰ Judic., vii, 13. — ¹¹ Psal. liv, 10. — ¹² Eccli.,

xxxiii, 25. — ¹³ August. — ¹⁴ III Reg., xvii, 13. — ¹⁵ Jerem., xi, 19. — ¹⁶ Joan., xii, 24. — ¹⁷ Isa., liii, 5. — ¹⁸ Philip., ii, 8. — ¹⁹ Psal. ci, 10. — ²⁰ Bern., in Cant., serm. lxi, u. 4.

(a) Leg. contradicunt. — (b) Leg. cohibens.

lech dixit ¹ : « Si quid habes ad manum, vel quinque panes da mihi. » Item ² : « Colligite quæ superaverunt fragmenta. »

SERMO IV.

Hic est vere Propheta ³. Isti, quinque panum miraculo illuminati, veritatem cognoscunt, et vere dicunt : *Hic est vere*, etc. Attende, quod dicunt *vere*; et juxta hoc attende quod sacra Scriptura sub attestazione veritatis nobis insinuat humanam fragilitatem, angelicam charitatem, divinam auctoritatem, diabolicam importunitatem.

De primo ⁴ : « Vere fœnum est populus : exsiccatum est fœnum, et cecidit flos, » id est pulchritudo carnis vel gloria mundana. O quam miserabile fœnum est ! hodie homo per transitoriam vitam virescit ; cras per mortem, vel adhuc hodie, sicut fœnum agri, arescet ⁵ : « Si fœnum quod hodie est, » etc. Ubi ergo est flos impiorum, etc., quando fœnum aridum mittetur in clibanum ignis ? Augustinus ⁶ : « Florent in sæculo, arescent in judicio, et post ariditatem in ignem mittentur. » O Domine Deus, si fœnum est homo, ergo cibus vermium, et jumentorum est ? Certe sic. Sicut ergo cibus est vermium corporaliter, ita cibus est dæmonum spiritualiter. ⁷ « Ecce Beemoth, quem feci tecum, fœnum quasi hos comedet. » Beemoth est diabolus. Interpretatur deinde animal, vel bestia. Psalmista ⁸ : « Ne tradas bestiis, » etc

De secundo ⁹ : « Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, » etc. Herodes est diabolus, de cujus manu nos eripuit angelus. Psalmista ¹⁰ : « Immittet (a) Angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos. » Vere eripit (b) nos in morte, dum per angelum de carcere hujus mundi educimur ¹¹ : « Factum est, ut moreretur mendicus, » etc. Tunc per angelum primam, et

secundam custodiam dæmonum evadimus : primam, quam habent contra viventes ; secundam, quam habent contra decedentes. Psalmista ¹² : « Educ de custodia animam meam. » His transitis, porta ferrea, id est aditus cœli, ultro aperitur. Ferrea dicitur propter firmitatem ; Psalmus ¹³ : « Quoniam confortavit seras portarum tuarum, » etc. Augustinus ¹⁴ : « Hierusalem, securam esto, securam lauda, sine fine lauda. Fortiter clausæ sunt portæ tuæ, non exit amicus, nec intrat inimicus. »

De tertio dicitur hic : *Hic est vere propheta*. Mirabantur de potestate, quam ostendit in quinque panibus ; et non mirantur homines de potestate, quam ostendit in omnibus panibus mundi, quos de paucis granis multiplicat. Possunt autem quinque panes hordeacei quinque partes pœnitentiæ significare ¹⁵, quæ sunt contritio, confessio, jejunium, elemosyna, oratio : quibus nostræ animæ optime confortantur. Unde dicitur ¹⁶, quod Angelus ostendit Eliæ subcinericium panem, et vas aquæ, de quo comedens et bibens ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus, et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb. Panis subcinericus pœnitentiam significat : pœnitentes enim in cinere humiliari solebant ¹⁷ : « Olim in cilicio, et cinere, » etc. Et quia pœnitentia cum lacrymis fieri debet, ideo vas aquæ ad caput ostenditur ¹⁸ : « Quis dabit capiti meo aquam, » etc. Quadraginta sunt quater decem : quadraginta ergo dies significant totum tempus, quo secundum legem quatuor evangeliorum et decem mandatorum bene vivendo ambulare debemus usque ad montem cœlestis patriæ, ut ad mensam gloriæ veniamus. Oreb mensa interpretatur ¹⁹ : « Ego dispono vobis, » etc.

De quarto ²⁰ : « Vere enim, Domine, fece-

¹ 1 Reg., XXI, 3. — ² Joan., VI, 12. — ³ Joan., VI, 14. — ⁴ Isa., XL, 7-8. — ⁵ Matth., VI, 30. — ⁶ Aug., in Psal. LIII, n. 9, Enarr., quoad sensum. — ⁷ Job, XL, 10. — ⁸ Psal. LXIII, 19. — ⁹ Act., XII, 11. — ¹⁰ Psal. XXXIII, 8. — ¹¹ Luc., XVI, 22. — ¹² Psal. CXLI,

8. — ¹³ Psal. CXLVII, 13. — ¹⁴ Aug., Enarr. in Psal. CXLVII, n. 13. — ¹⁵ Idem in serm. præced., memb. 2. — ¹⁶ III Reg., XIX, 5-6. — ¹⁷ Matth., XI, 21. — ¹⁸ Jerem., IX, 1. — ¹⁹ Luc., XXII, 30. — ²⁰ Isa., XXXVII, 18.

(a) Cæl. edit. Immittit. — (b) Item eripuit.

runt desertas Assyriorum reges terras, et deos eorum dederunt igni. » Reges Assyriorum, id est iniquorum, dæmones sunt ¹ : « Ipse est rex super omnes filios superbæ. » Terræ significant Ecclesias Christi, eo quod plures sunt particulares, licet una universalis sit. Sed qui sunt dii? Deus bonus, potens est, et sapiens : boni ergo, potentes et sapientes per deos significantur. Psalmus ² : « Ego dixi : Di estis, etc. ³ « Ecce constitui te Deum Pharaonis : » Diabolus quoque ait ⁴ : « Eritis sicut dii, » etc. Bernardus ⁵ : « O malevole, o maligne, ad quem erit similitudo hujus scientiæ? » Sunt certe sicut dii, justi, recti et veraces. Tales deos sæpe dæmones igne iniquitatis incendunt. Legitur quod Chaldæi pro Deo ignem colentes, per hoc Deum potentissimum probaverunt, quod alios omnes deos consumeret. Unde alia gens idolum suum aqua implevit, et foramina parva in ipso faciens, cera obstruxit, ipsumque missum in ignem, liquefacta cera, aqua erumpens ignem extinxit. Sic nos, aqua gratiæ et contritionis impleti, extinguere debemus ignem vitiorum per foramina lacrymantium oculorum. Gregorius ⁶ : « Extinguamus fletibus, et dignis pœnitentiæ fructibus culpas quas fecimus (a), ad indulgentiam nobis tempora indulta ne pereant. »

DOMINICA IN PASSIONE.

SERMO PRIMUS.

Si sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi? ⁷ etc. Commendatur in hac epistola pretiosus sanguis Christi, per quem ipse Pontifex noster Christus cœlum, tanquam sancta sanctorum, intravit, et mundum inquinatum sanctificavit. Considerandum est ergo, quod Pontifex noster per sanguinem suum

operatus est mundi purgationem, inferni spoliationem, cœli reserationem, judicii evasionem.

De primo dicitur hic : *Si enim sanguis hircorum, et taurorum, etc., et omnia pene in sanguine mundantur secundum legem.* Miser mundus leprosus fuit : unde per sanguinem mundari debuit. Sacerdos autem ipsum mundans, est Christus, de quo ⁸ : « Asperget domum septies, purificabitque eam tam in sanguine passeris, quam in aquis viventibus. » Domus leprosa mundum, passer carnem Christi, aquæ viventes baptismum, septem aspersiones septem sanguinis Christi effusiones significare possunt. Prima effusio fuit in circumcissione; secunda in oratione ⁹ : « Factus est sudor ejus, » etc.; tertia in flagellatione; quarta in coronatione; quinta in manuum perforatione; sexta in pedum confixione; septima in lateris apertione. Ecce quando Christus in terra et in aere commissa immunda mundaret. Unde Joannes Chrysostomus ¹⁰ : « Non sub tecto, sed sub cœlo Christus immolatur, ut universus aer in excelso immolatæ ovis odore a tetro mundetur. Sed terra simile beneficium sentiebat, decursi de latere sanguinis stillatione mundata. »

Septem effusiones sanguinis Christi.

De secundo ¹¹ : « Tu quoque in sanguine testamenti emisisti vinetos de lacu, in quo non erat aqua. » Glossa : « Nulla refrigerans misericordia, quam dives petiit, cum dicit ¹² : *Mitte Lazarum,* » etc. Quære ergo misericordiam Dei non in inferno, sed dum vivis in mundo. Ibi enim aquam negat, hic sanguinem dat : ibi misericordiæ guttam aquæ negavit, hic plurimas guttas, imo fluvios sanguinis ministrat. Bernardus ¹³ : « *Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum* ¹⁴, » etc. (b) quia non guttam, sed undam sanguinis largitur, quæ per quinque partes corporis emanavit. » Hoc ergo sanguine liberavit infernum. Sicut legitur quod stru-

— ¹² Luc., xvi, 24. — ¹³ Bern., in Cant., serm. xxii, n. 7. — ¹⁴ Psal. cxxix, 7.

(a) Cœt. edit. culpas operum. — (b) Suppl. Prorsus copiosa.

¹ Job, xli, 25. — ² Psal. lxxxii, 6. — ³ Exod., vii, 1. — ⁴ Gen., iii, 5. — ⁵ Bern. — ⁶ Greg., in Evang., hom. xx, n. 15. — ⁷ Hebr., ix, 13, 22. — ⁸ Levit., xiv, 52. — ⁹ Luc., xxii, 44. — ¹⁰ Chrysost. — ¹¹ Zach., ix, 11.

thio, ejus pullum Salomon vitro incluse-
rat, tulit vermiculum, ejus sanguine vi-
trum linivit, et fractum est, et pullus libe-
ratus est : sic Christus electos suos liberavit
fracto inferno per sanguinem vermiculi car-
nis suæ. Psalmus ¹ : « Ego vermis, et non
homo, » etc. Infernus enim Christo fran-
genti fuit quasi vitreus; sed damnato est
quasi ferreus.

De tertio ² : « Beati qui lavant stolas
suas in sanguine Agni, ut sit postestas eo-
rum in ligno vitæ, et per portas intrent
in civitatem. Foris autem, » etc. Lignum
vitæ est Christus, per quem spiritualiter
et æternaliter animæ nostræ vivunt, quæ
mortuæ erant in peccatis. Unde Christus
bene ait in Psalmo ³ : « Similis factus sum
pellicano, » Pellicanus enim, sicut Glossa
dicit, est pullos suos triduo lugens, et tunc
rostrum sanguinem suum fundens, et revivis-
cunt : ita Christus sanguine suo nos revivificavit.
Sed ecce ad ligna vitæ per portas
civitatis supernæ nullus potest intrare, nisi
lotus Christi sanguine : solus enim sanguis
Agni aperire portas potuit. Bernardus ⁴ :
« Sanguis Christi est clavis paradisi. » Unde
claviger noster primus per proprium sangui-
nem introivit semel in sancta.

De quarto ⁵ : « Commendat suam charita-
tem Deus in nobis, » etc. usque : « Justifi-
cati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira
per ipsum. » Sicut electi per sanguinem
Christi iram judicii evadunt, ita reprobi per
sanguinem habebunt gravius judicium,
quia sanguis Christi clamat contra eos ⁶ :
« Terra, ne operias sanguinem meum, ne in-
veniat in te locum (a) latendi clamor meus. »
Tunc quidem contra; sed nunc pro pecca-
toribus sanguis Christi clamabat ⁷ : « Acces-
sistis ad sanguinem aspersionis melius lo-
quentem quam Abel. » Gregorius ⁸ : « San-
guis Abel mortem fratricidæ petiit; sanguis
Domini vitam persecutoribus impetravit. »

¹ Psal. XXI, 7. — ² Apoc., XXII, 14-15. — ³ Psal. CI, 8. — ⁴ Bern. — ⁵ Rom., V, 8-9. — ⁶ Job, XVI, 19. — ⁷ Hebr., XII, 24. — ⁸ Greg., Moral., lib. XIII, c. XXIII, al. VIII, n. 26. — ⁹ Apoc., XIX, 13, 15. — ¹⁰ Joan.,

Quia ergo sanguis Christi in judicio salvat
electos, et confundit reprobos; ideo dicitur ⁹
quod Joannes vidit vestitum veste aspersa
sanguine, habentem diademata multa in
capite, et gladium in utraque parte acutum
in ore : diademata ad coronandum electos :
gladium, ad refellendum reprobos. Caput
Christi divinitas est : in capite ergo diade-
mata habuit, quia in contemplatione et frui-
tione deitatis, honor coronaque beatorum
erit.

SERMO II.

*Si veritatem dico vobis, quare non credi-
tis mihi* ¹⁰? Adhuc Dominus jam multis hæc
verba dicere potest, quorum opera osten-
dunt eos debiliter credere. ¹¹ « Fides sine
operibus mortua est. » Cum ergo homines
soleant credere juramento, sigillo, promisso,
testimonio, quare vos non creditis jura-
mento paternæ veritatis, sigillo maternæ
virginatis, promisso meæ felicitatis, testi-
monio prophetiæ auctoritatis?